
 

1 

 

2022 年 9 月吉日 

 

各 位 

旭川信用金庫 

 

「旭川しんきんファームバンキングサービス（FB）」 

NTT－ISDN 回線廃止に伴うサービスの取扱い終了、および後継サービス切替のお願い 

 

 

拝啓 平素より旭川信用金庫ファームバンキングサービス（ＦＢ）をご利用いただき、誠にありが

とうございます。 

  

すでにご高承のとおり NTT 東日本、NTT 西日本では 2024 年１月に INS ネットの『デジタル通

信モード』終了、及び固定電話の IP 網移行を予定している旨のご案内および発表がされておりま

す。 

これに伴い公衆回線網接続（ＩＳＤＮ回線／公衆回線）環境によりご利用頂いております FB サー

ビスのご提供が困難となります。 

そのため、２０２３年１２月２９日を以て「ANSER－SPC／データ伝送（総合振込・給与賞与振

込・口座振替）」の取扱いを終了させて頂くこととなりました。 

 

長らく同サービスをご利用いただきましたお客様には大変ご迷惑をおかけ致しますが、他の代替

サービスへのお切替が必要となりますのでご案内申し上げます。 

お客様の業務を支障なく継続させて頂くため、お早めに切替いただきますようお願い申しあげます。 

 

敬 具  

 

 

 年度 ２０２１ ２０２２ ２０２３  ２０２４ 

INS 

ネット 

デジタル 

通信モード 

    

INS 

伝送終了 

通話モード     

加入電話 

(アナログ電話) 

    

 

 

 

※２０２４年 1月以降、現在の「ファームバンキングサービス（FB）」が 

ご利用できなくなります。 

２０２４.

１ 

切り替え期限 



 

2 

 

 

現 

 

状 

 

                          

 
 

 

◆ 切替後の後継サービスは、下記からお選びください。  

Ⅰ．ビジネスインターネットバンキング(ＢＩＢ)に切替 （※すぐに切替受付できます。） 

1．パソコンでインターネット回線を利用します。 

2．インターネット環境が必要となります。 

3．当金庫とＨＯＴ･ＬＩＮＥサービスの解約、およびＢＩＢ契約が必要となります。 

4.伝送サービスをご利用頂く場合ＦＢとＢＩＢでの併用が不可のため、切替への日程調整が 

必要となります。 余裕を持った日程でお申込み下さい。 

 Ⅱ．ＦＢ／ＶＡＬＵＸサービスに切替  （※2023年 4月取扱開始予定） 

1．パソコンと専用ソフト(※ＶＡＬＵＸ接続可能なもの)、インターネット回線を利用します。 

 ◇提供サービス・・①「ＡＮＳＥＲ-ＳＰＣ(ＶＡＬＵＸ)」②「全銀ファイル伝送(ＶＡＬＵＸ)」 

③「ＡＮＳＥＲ-ＨＵ(ＶＡＬＵＸ)」 
※①ＡＮＳＥ-ＳＰＣ(ＶＡＬＵＸ)  ③ＡＮＳＥ-ＨＵ-ＶＡＬＵＸでの（照会・資金移動のみ）については 

既に対応が可能です。 

2．お客さまがＮＴＴデータとＶＡＬＵＸ契約をおこない、接続ＩＤ(電子証明書)を取得します。 

3．当金庫に接続ＩＤの登録申込書を提出してください。 

4．ＶＡＬＵＸ接続専用ソフトが必要となりますのでご用意ください。 

※現在ご利用中のＦＢソフトでの対応可否を当金庫へご確認下さい。 

   ※当金庫でもＶＡＬＵＸソフト（①+②対応ソフト）の斡旋が可能です。ご相談下さい。 

Ⅲ．ＡＮＳＥＲ－ＤＡＴＡＰＯＲＴに切替 （※2023年 4月取扱開始予定） 

1．「Ｃｏｎｎｅｃｕｒｅ」による閉域ＩＰ網の環境によりファイル伝送サービスを利用します。 

2．お客さまとＮＴＴデータでの「Ｃｏｎｎｅｃｕｒｅ」契約により接続します。 

    ◇取引の金融機関ごとの NW を引くことなく、複数金融機関との伝送取引が可能となります。 

    ※ANSER サービス（照会・資金移動）のご利用も併せてご希望される場合は 

別途「ANSER-SPC（VALUX）」等の環境が必要となります。 

3．当金庫に接続ＩＤの変更登録申込書を提出してください。 

    

Ⅳ．ＡＮＳＥＲ契約を止める 

①当金庫にＨＯＴ・ＬＩＮＥサービスの解約届を提出してください。 

 

 

＊ISDN 回線 

 2024 年 1月廃止 

＊公衆回線 IP網移行 

        廃

止 



 

3 

 

 

 

◇ すでに他行様にて導入の「SPC（VALUX）ソフト」をご利用のお客さまへ ◇ 

1．「他行／VALUX 接続」、「当金庫／電話回線接続」でご利用中のお客様につきましては、 

ご利用中の「VALUX ソフト」へ 接続形態変更での相乗り切替が可能です。 

別途 VALUX ソフトの購入、VALUX 証明書のご契約は不要となりますのでお問い合わせ下さい。 

 

2．2023 年 4 月(予定)より当金庫においても VALUX 接続でのファイル伝送（総合振込・給賞与振込・ 

口座振替・取引明細）のご利用が可能となります。 

現在、ＡＮＳＥＲ（VALUX）サービス（照会・資金移動）のみのご利用で、ファイル伝送の追加を 

ご希望される場合は別途、「ファイル伝送サービス追加」のお申込みが必要となります。 

 

 

 

 

 

 

※切替後のサービス内容により、各種費用、契約料、および基本手数料が相違します。 

詳細につきましては、添付資料をご覧ください。 

 

また上記詳細、ご不明な点等は下記へお問い合わせご相談ください。 

 

 

 

 

 

 

 

【お問い合わせ】 

○サービス切替に関するご相談は、下記へお問い合わせ下さい。 

                         旭川信用金庫 課題解決推進部 

営業企画 FB・BIB 担当 本田、浅海 

TEL 0166-26-1174   

     平日 9:00～17:00 

 


